

بکشنه

۳۰ مرداد۱۴۰۱

سال نوزدهم • شماره ۴۳۵۴

روزنامه



●کلمه «پرسپولیس» به معنی «پارس» است

اجباری است یا اختیاری؟

زنان ایرانی درگیر دو «کلمه»

هفته دوم رقابت‌های لیگ برتر ایران در شرایطی برگزار شد که هیچ خبری از حضور زنان در ورزشگاه‌های مختلف نبود. در دیدارهای این هفته، به غیر از یکی، دو بازی از جمله جدال تیم‌های ملوان و استقلال، سایر بازی‌های لیگ، طبق مصوبه پیشین، یعنی چیزی حدود ۳۰ درصد کنجایش ورزشگاه (و حتی بیشتر)، تماشاگر داشتند، ولی مطابق با انتظار، سهم زنان از این حضور، صفر مطلق بود. پیش از این و قبل از شروع بازی‌های هفته نخست شایعه شد که فیفا با ارسال نامه‌ای به فدراسیون فوتبال ایران خواستار این شده که در رقابت‌های لیگ برتر، زنان به ورزشگاه بروند. این موضوع محلی برای اختلاف نظر جدید شد، به طوری که در نهایت مسئولان امر راهی برای آن پیدا نکرده و با بهانه‌قراردادن سیستم بلیت‌فروشی، اعلام کردند به دلیل نقص عمده در این سیستم، بازی‌های هفته نخست بدون حضور تماشاگران است! این تصمیم در حالی گرفته شد که مدیران چند باشگاه لیگ برتری از رد نقص سیستم بلیت‌فروشی خبر داده و حتی عنوان کرده‌اند پیش از نهایی‌شدن چنین تصمیمی، بلیت‌فروشی برای بازی‌های هفته نخست را هم انجام داده‌اند.

در نهایت مقرر شد بازی‌های هفته نخست بدون حضور تماشاگران برگزار شود، ولی از لایه‌لای صحبت چند مدیر باشگاه، مشخص شد دلیل اصلی همان نامه‌ای است که پیش از شروع بازی‌های لیگ برتر به فدراسیون فوتبال ایران فرستاده شده است. در

به دلیل بلاتکلیفی فدراسیون‌ها؛ انتقاد رئیس کمیته ملی المپیک از وزارت ورزش

گفتند تعلیق می‌شویم

رئیس کمیته ملی المپیک می‌گوید مسئول برگزاری انتخابات فدراسیون‌های بلاتکلیف، وزارت ورزش است و باوجود اتمام زمان تعهد به فدراسیون‌های جهانی، این اقدام صورت نگرفته است. سیدرضا صالحی‌امیری، رئیس کمیته ملی المپیک درخصوص تعویق انتخابات این‌کمیته و بلاتکلیفی انتخابات چند فدراسیون دیگر، گفت: مسئول برگزاری مجامع فدراسیون‌های بلاتکلیف، وزارت ورزش است. سکوت می‌کنم اما نمی‌توانم پاسخ کمیته بین‌المللی المپیک و دو فدراسیون جهانی ژیمناستیک و دوچرخه را بدهم. ما قول داده بودیم

چه بر سر پرسپولیس آمده است؟



●فصل بهار، تیم پارس

با پایان هفته دوم رقابت‌های لیگ برتر ایران، پرسپولیس یکی از مدعیان قهرمانی این دوره از رقابت‌ها جایگاهی بهتر از رتبه یازدهمی پیدا نکرد. این تیم که جمعه‌شب در ورزشگاه آزادی و در حضور تماشاگران خودی میزبان تیم فولاد بود، نهایتاً به کارش با نتیجه مساوی، آن‌هم از نوع بدون گلش پایان داد. به‌این‌ترتیب، بعد از دو دیدار، شاگردان یحیی گل‌محمدی بدون اینکه گلی خورده یا زده باشند، تنها با دو امتیاز و مهر‌دریف با

وزیر ورزش که گفته بود نامه فیفا برای حضور زنان در ورزشگاه در «حد پیشنهاد» است، سهیل مهدی، مسئول کمیته مسابقات لیگ برتر ایران، در گفت‌وگویی تلویزیونی با رد ادعای مربوطه خبیر داد که نامه فیفا اتفاقاً «الزام‌آور» است و حضور زنان در ورزشگاه امری اجباری است که باید انجام شود. البته او به این مورد هم اشاره کرد که فیفا انتظار ندارد از همین فردا زنان به همه ورزشگاه‌های ایران بروند، بلکه می‌توان از همین ورزشگاه آزادی شروع کرد. بعد از همین صحبت‌ها بود که شایعه حضور زنان در دیدار تیم‌های پرسپولیس و فولاد به گوش رسید و حتی خبر رسید که ممکن است قریب به دو هزار نفر از تماشاگران زن به ورزشگاه بروند. با شروع بلیت‌فروشی این دیدار که قرار بود به میزبانی پرسپولیس برگزار شود، مشخص شد که فرصتی برای خریدن بلیت از سوی تماشاگران زن نیست و هنوز تصمیم نهایی در این مورد گرفته نشده است. به این ترتیب داستان جدید حضور زنان ایرانی در ورزشگاه درگیر دو کلمه «اختیار» و «اجبار» شد و هنوز روشن نیست تفسیر کدام جبهه از نامه فیفا درست است.

چرا زنان به تماشای فوتبال نمی‌روند؟

غیبت زنان در ورزشگاه‌های فوتبال از آن دست اتفاقات عجیبی است که نمی‌شود برایش بهانه‌ای درست جور کرد. مسئولان ورزشی و دولتی، چندصباحی است واژه «مهیانبودن زیرساخت» را پیدا کرده و مدام در مواجهه با این پرسش‌ که چرا زنان به ورزشگاه‌های فوتبال نمی‌روند، روی همین عبارت تاکید می‌کنند. حمید سجادی، وزیر ورزش هم از این قضیه مستثنا نیست. او علاوه بر مشکل زیرساخت به تفاوت عمده بین فوتبال و سایر رشته‌های ورزشی هم اشاره می‌کند که به قدر کافی مبهم است. «ما اصلاً به‌دنبال تفکیک بحث فوتبال از سایر رشته‌ها و به قول قدیمی‌ها به‌دنبال طناب‌کشییدن بین دریای مازندران و گیلان نیستیم. درحال‌حاضر در بیشتر رشته‌های ورزشی خانواده‌ها قصد حضور دارند و برای انجام این کار نیازمند یک سری هماهنگی‌ها هستیم. این هماهنگی گاهی سهل‌تر و قابل‌وصول‌تر است و گاهی مثل فوتبال سازوکار، جمعیت و محل برگزاری آن رویداد متفاوت است. وقتی ۵۰۰، ۱۰۰۰ یا حتی سه هزار خانم قصد حضور در یک رویداد فوتبالی را دارند، باید دستورالعمل‌ها را بیشتر رعایت کنیم، هماهنگی‌ها بیشتر باشد و آنچه به آن محیط انتظام می‌دهد، باید دیده شود. در برخی از رشته‌ها خیلی راحت وارد سالن می‌شوند و مسابقه را نگاه می‌کنند اما سازوکار فوتبال متفاوت است.» به نظر می‌رسد آنچه باعث تفاوت بین فوتبال و سایر رشته‌های ورزشی شده (هرچند ورود زنان برای تماشای سایر رشته‌های ورزشی هم به‌سادگی به دست نیامده است) نگاه دولت‌مردان و البته تعدادی از روحانیون است. در دولت حسن روحانی، این نگاه لطافت بیشتری داشت. آنها در مذاکره با مسئولان رده‌بالتر از فدراسیون و وزارت، چراغ سبز لازم برای ورود زنان به ورزشگاه را گرفته و برای اولین‌بار بعد از قریب به چهار دهه، زنان با تهیه بلیت توانستند به ورزشگاه آزادی رفته و بازی تیم‌های ملی ایران و کامبوج را تماشا کنند. با توجه به دیدار حسن روحانی و جانی اینفانتینو، مقرر شد که از آن زمان به بعد، تمامی دیدارهای ملی که به میزبان ایران برگزار می‌شود با حضور تماشاگران زن باشد، ولی شیوع ویروس کرونا و بدون تماشاگر شدن بازی‌های فوتبال، رفته‌رفته گرد فراموشی روی توافقی حاصله ریخت. سرانجام هم که با تغییر دولت و نگاه نه چندان مثبت دولت‌مردان کنونی نسبت به حضور زنان در ورزشگاه، این مورد کج‌دار و مریز پیش رفته است؛ یک بازی با حضور گزینشی زنان و بازی دیگر هم که در مشهد برگزار شد و با حادثه‌ای عجیب منجر به آبروریزی بین‌المللی شد. در سایر بازی‌ها هم که خبری از حضور زنان در ورزشگاه نبود. به این ترتیب به نظر می‌رسد داستان ورود زنان به ورزشگاه‌های فوتبال، تا زمانی که نظر نهاده‌های بالاتر تأمین نشده و دغدغه آنها برطرف نشود، بدون نامه تهدیدآمیز از سوی فح‌ل‌شدنی نخواهد بود؛ حالا هرچقدر هم که مسئولان بخواهند نبودن زیرساخت مناسب را بهانه کرده و چشمشان را روی برنامه‌های غیرفوتبالی که با حضور مختلط شرکت‌کننده‌ها در ورزشگاه آزادی و امثالهم (که زیرساخت مناسب ندارند) برگزار می‌شود، ببندند.

نکردید. جوابی ندارم. شما هم باید این سؤال را از وزیر ورزش و معاون قهرمانی بپرسید. به عنوان کمیته ملی المپیک از وزیر و معاون او تقاضا می‌کنم در اولین فرصت، انتخابات فدراسیون‌های بلاتکلیف برگزار شود تا خللی در انتخابات کمیته المپیک ایجاد نشود.

به گفته صالحی‌امیری، براساس استعلام از کمیته بین‌المللی المپیک و طبق صراحت اساس‌نامه، برگزاری مجمع کمیته المپیک با حضور سرپرست فدراسیون‌ها امکان‌پذیر نیست و حتماً باید رئیس فدراسیون در مجمع حاضر باشد.

اخبار برگزیده

بحث و جدل پریدر با احسان قائم‌مقامی بر سر گرین‌کارت آمریکا!

احسان قائم‌مقامی ادعا کرد که ۱۰ سال است گرین‌کارت آمریکا دارد و این موضوع را سجادی به‌عنوان وزیر ورزش و تأمینی به‌عنوان رئیس فدراسیون شطرنج، می‌دانستند؛ اما پریدر با حراست وزارت ورزش صحبت کرده تا قائم‌مقامی نایب‌رئیس فدراسیون شطرنج نشود. به گزارش ایسنا، احسان قائم‌مقامی با حضور در یک برنامه زنده تلویزیونی به مسائل و مشکلات شطرنج ایران پرداخت و درخصوص مسائل مختلفی از فدراسیون شطرنج انتقاد کرد. یکی از مهم‌ترین مسائلی که بین قائم‌مقامی و پریدر مطرح شد، بحث نایب‌رئسی فدراسیون شطرنج بود. پریدر نایب‌رئیس فعلی فدراسیون شطرنج درخصوص شطرنج ایران در ابتدا گفت: متأسفانه لیگ شطنج به دلیل کرونا در دو سال گذشته برگزار نشده است؛ اما فدراسیون دنبال برگزاری این مسابقات بود. قائم‌مقامی در این پنج سال حقوق بگیر و بیمه فدراسیون شطرنج بود. یکی از دلایلی که ورزشکاران گله‌مند هستند، این است که حضور یک ملی‌پوش بیمه است و از فدراسیون حقوق می‌گیرد؟

او ادامه داد: با توجه به دغدغه‌ای که قائم‌مقامی درخصوص لیگ شطرنج داشت، از او خواستیم تا ریاست لیگ را برعهده بگیرد؛ اما او قبول نکرد. فدراسیون شطرنج آقای اسکندری، فرد مورد اطمینان قائم‌مقامی را مسئول لیگ شطرنج قرار داد. قائم‌مقامی با اسکندری موفق نشدند لیگ را راه‌اندازی کنند و این‌طور نیست که فدراسیون کاری نکرده باشد.

پریدر ادامه داد: اینکه گفته می‌شود وزیر ورزش او را معرفی کرده تا نایب‌رئیس فدراسیون شطرنج شود، خیلی خوب است که این شطرنج‌باز حداقل وزیر را می‌بیند! مقصودلسو به‌عنوان نفر اول ایران با انتشار یک استوری از بی‌توجهی به شطرنج گله کرد. فدراسیون شطرنج برای نایب‌رئسی قائم‌مقامی اقدام کرد؛ اما قائم‌مقامی دوتابعیتی بوده و نمی‌توانست کاندیدا شود.

در ادامه، قائم‌مقامی با تأیید اینکه گرین‌کارت آمریکا را دارد، با حالتی برافروخته گفت: فقط از این گرین‌کارت برای حضور در مسابقات استفاده می‌کنم که این موضوع را همه می‌دانند. البته باید بگویم که پریدر هدفمند صحبت می‌کند. من ۱۰ سال پیش گرین‌کارت گرفتم تا در مسابقات حضور پیدا کنم. پریدر با حراست وزارت ورزش طرح موضوع کرد که من نایب‌رئیس نشوم. آیا تأمینی یا حتی وزیر ورزش نمی‌دانست که من گرین‌کارت دارم؟ هم سجادی می‌دانست و هم تأمینی و در این شرایط به من پیشنهاد نایب‌رئسی دادند؛ اما پریدر با مسئول حراست صحبت کرد تا منافع شخصی خود را پیش ببرد.

پریدر ادامه داد: چرا با وجود اینکه قائم‌مقامی می‌داند دوتابعیتی است و نمی‌تواند پست بگیرد، این موضوع را مطرح می‌کند؟ حتی فدراسیون شطرنج حرف وزیر را سریع گوش داد و او را معرفی کرد؛ اما به دلیل دوتابعیتی‌بودن قائم‌مقامی نمی‌تواند نایب‌رئیس شود و باید بگویم که معرفی نکردن او برای این پست، از طرف فدراسیون شطرنج نبود.

قائم‌مقامی همچنین درخصوص صحبت‌های پریدر گفت: فدراسیون از من خواست تا در لیگ کمک کنم. قرار بود جلسه‌ای در این زمینه در روز خاصی برگزار شود؛ اما پریدر بدون اینکه حقی داشته باشد، زمان جلسه را تغییر داد. با توجه به اینکه پریدر می‌دانست من عضو هیئت علمی هستم و تدریس دارم، زمان جلسه را تغییر داد تا بتوانم در آن شرکت کنم. دلیل تغییر تاریخ جلسه این بود که پریدر می‌خواست دو بازیکن در این جلسه حضور پیدا کنند! واقعا این موضوع نبود مدیریت فدراسیون شطرنج را نشان داد. پریدر به‌راحتی به جای همه صحبت می‌کند که این موضوع درست نیست، به تأمینی به‌عنوان رئیس فدراسیون گفتم که شخص دیگری را مسئول لیگ شطرنج کند که فدراسیون تصمیم گرفت اسکندری باشد. زمانی که بی‌احترامی می‌کنید و اجازه نمی‌دهید جلسه سر تاریخ خود برگزار شود، چه می‌توان گفت؟

استقلال برای خرید قایدی چقدر هزینه کرد؟

خرید مهدی قایدی به صورت قرضی یکی از تصمیمات درست باشگاه استقلال در فصل نقل‌وانتقالات بود؛ تصمیمی که هم به سود مهدی خواهد بود و هم باشگاه استقلال. حضور مهدی قایدی در استقلال یک‌ساله و قرضی است؛ اما درصورتی‌که این حضور موجب قهرمانی آبی‌ها در فصل جاری بازی‌ها شود، یک خرید خوب لحاظ می‌شود. قایدی در بازی نخست و در جدال با ملوان با زدن یک گل و یک پاس گل چهره برتر استقلال بود و نقش اثرگذاری در تغییر نتیجه بازی داشت.

اما استقلال برای خرید مهدی قایدی چقدر هزینه کرده است؟ رسانه‌های اماراتی دراین‌باره نوشتند که باشگاه استقلال برای اینکه مهدی قایدی را به صورت قرضی در اختیار بگیرد، ۱.۱ میلیون درهم به باشگاه شباب الاهلی پرداخت کرده است که این رقم نزدیک به ۹ میلیارد تومان می‌شود. باشگاه استقلال برای در اختیار گرفتن محمد محبی هم ۱۸۰ هزار دلار به باشگاه سانتاکلارا پرداخت کرده است. البته رسانه‌های پرتغالی مبلغ خرید محمد محبی را ۲۰۰ هزار دلار عنوان کرده‌اند. حضور محمد محبی هم در استقلال یک‌ساله و به صورت قرضی است. بازیکنی که همانند مهدی قایدی بازی در برابر ملوان را تجربه کرد؛ اما برخلاف همشهری‌اش موفق به گل‌زنی نشد. شباب الاهلی در فصل نقل‌وانتقالات فوتبال امارات بازیکنان زیادی می‌ماند محمدی قایدی را به تیم‌های دیگر به صورت قرضی و دائمی انتقال داد و این موجب کسب درآمد زیادی برای تیم اماراتی شد.

با جذب مهدی قایدی پرونده جذب بازیکنان جدید از سوی باشگاه استقلال بسته شد و در روزهای اخیر این حضور موجب شد تا دو بازیکن از لیست این باشگاه کنار گذاشته شوند؛ حسینی که در خط دفاع بازی می‌کرد و از تیم هوادار به استقلال آمده بود و همین‌طور امیر ارسلان مطهری.